
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

IL SINDACO

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO in particolare il D.P.C.M. 10 aprile 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale.” che si poneva come
obiettivo di carattere generale l’evitare il formarsi di assembramenti di persone e prevenire ogni
occasione di possibile contagio;

VISTO il DPCM del 26 aprile 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale.” il quale
all'art. 1 dispone alle lettere:
d) è vietata ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici e privati; il sindaco può
disporre la temporanea chiusura di specifiche aree in cui non sia possibile assicurare altrimenti il
rispetto di quanto previsto dalla presente lettera;
e) l'accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici è condizionato al rigoroso
rispetto di quanto previsto dalla lettera d), nonché della distanza di sicurezza interpersonale di un
metro; il sindaco può disporre la temporanea chiusura di specifiche aree in cui non sia possibile
assicurare altrimenti il rispetto di quanto previsto dalla presente lettera; le aree attrezzate per il
gioco dei bambini sono chiuse;
f) non è consentito svolgere attività ludica o ricreativa all'aperto; è consentito svolgere
individualmente,ovvero con accompagnatore per i minori o le persone non completamente
autosufficienti, attività sportiva o attività motoria, purché comunque nel rispetto della distanza di

OGGETTO: MISURE DI CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA COVID-19. ORDINANZA CONTINGIBILE ED
URGENTE DI CHIUSURA TEMPORANEA DEL PARCO DEL
SERAFINO.

Pagina 1

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA ORDINANZA
n. 40  del 04-05-2020

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Pagina 2

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

sicurezza interpersonale di almeno due metri per l'attività sportiva e di almeno un metro per ogni
altra attività;

CONSIDERATO che, con i provvedimenti suddetti, viene posto l’obiettivo generale di evitare il
formarsi di assembramenti di persone ed evitare ogni occasione, salvo che per stretta necessità, di
possibile contatto con conseguente potenziale contagio;

PRESO ATTO che il D.P.C.M. del 26 aprile 2020:
all’articolo 1 comma e):

-  consente l'accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici;
- dispone la chiusura delle aree attrezzate per il gioco dei bambini;

al comma f) non consente di svolgere attività ludica o ricreativa all'aperto;

CONSIDERATO che sul territorio comunale è presente un’area attrezzata per il gioco dei bambini
presso il Parco del Serafino;

RITENUTO necessario disporre, in conformità al D.P.C.M. del 26 aprile 2020, il divieto di
accesso al Parco del Serafino unitamente al divieto di utilizzo dei giochi ivi collocati;

CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della
legge n. 833/1978 e dell’art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono
adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio
comunale;

VISTO l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

O R D I N A

l’interdizione all’accesso del Parco del Serafino sito in Via Benedetto Costa e il divieto di utilizzo
dei giochi ivi collocati, fino a revoca del presente atto.

DISPONE

 di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo
Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune;
 di incaricare il Servizio Polizia Locale della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza;
 che copia della presente ordinanza sia trasmessa a:
 Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Macerata;
 Servizio Polizia Locale del Comune di Sarnano;
 Comando Stazione Carabinieri di Sarnano;

A V V E R T E   C H E

• il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e produce i propri effetti con la
pubblicazione all’albo pretorio comunale;
• l’inottemperanza alle prescrizioni contenute nel presente provvedimento comporta l’applicazione
delle sanzioni di cui all’art. 4 del Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

I N F O R M A

• A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il provvedimento
può essere proposto ricorso per vizi di legittimità, entro 60 giorni dalla notifica al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero, entro 120 giorni dalla stessa data con ricorso straordinario al
Capo dello Stato.
• Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio “on line” dell’Ente.

Pagina 3

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to LUCA PIERGENTILI

F.to  LUCA PIERGENTILI

Copia conforme all’originale

Sarnano, lì 04-05-2020

IL SINDACO

IL SINDACO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04-05-2020   e per quindici giorni consecutivi.
Lì  04-05-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

LUCA PIERGENTILI

IL SINDACO

Pagina 4

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

